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Det uvildige tilsyns samlede vurdering af kvaliteten  
Det uvildige tilsyns vurdering, baserer sig samlet set på observationsdata, evt. øvrige relevante data og de fælles refleksioner og drøftelser der 

finder sted på tilsynssamtalen. Ledelse og personale genkender observationsdata, og er på tilsynsmødet undersøgende og reflekterende over 

egen praksis og vuggestuens udviklingspotentialer.  

Den samlede vurdering af tilsynet er Juster pædagogisk praksis.  

Børnefællesskaber, børneperspektiv og børn i sårbare og udsatte positioner –ændr pædagogisk praksis. Der observeres en 

rar stemning i huset, hvor personalet generelt er venlige og tålmodige sammen med børnene, og der observeres eksempler 

på positive individuelle interaktioner mellem personale og barn. Personalet viser interesse for børnenes leg, tilser 

legeaktiviteterne og hjælper generelt børnene igennem evt. udfordringer i deres samspil under leg. Der ses eksempler, hvor 

personalet også deltager aktivt og understøttende i børnenes egen leg. Der tilbydes- og gives plads til børnenes 

grovmotoriske aktiviteter, og interaktionerne mellem personale og børn er her positivt understøttende.  

Der er under observationstidsrummet tidmæssigt en god balance mellem voksenstyrede aktiviteter, og børnenes muligheder 

for selv at initiere leg og aktivitet. Tilsynet anbefaler at fastholde og udvide den observerede gode praksis. 

 
Der observeres forskel i mængden af interaktioner mellem personale og børn, hvor nogle børn får væsentlig flere positive 

interaktioner end andre. Der ses en tendens til, at det er de børn der tydeligst selv formår at initierer kontakt og indbyde til 

samspil, der får størst del i de positive interaktioner med personalet. Der observeres længere perioder med ventetid for 

børnene i overgange og rutiner, samt flere overgange hvor personalet virker uforberedte. Tilsynet anbefaler at ændre 

praksis, med fokus på, at alle børn får lige del i de gode interaktioner med personalet. Samt videreudvikling af tydelig og 

kendt struktur i dagens overgange og rutiner. 

 
Der observeres flere tilfælde hvor forventningen fra personalet er, at børnene skal dele legetøj eller lignede med andre børn, 
hvilket skaber frustrationer hos børnene. Personalet er opmærksomme på og modtagelige overfor de fleste børns forsøg på 
at initiere kontakt, men får flere gange ikke beroliget ængstelige børn med afsæt i barnets perspektiv og følelser, da børnene 
i højere grad afledes, fremfor at blive mødt følelsesmæssigt og trøstet. Der observeres generelt ikke brug af fysisk varme og 
berøring. Tilsynet anbefaler at ændre praksis, mod fælles forståelse- og udvikling af personalets tilgang og en praksis, der 
imødekommer børnenes følelsesmæssige behov. Herunder fælles overvejelser om og hvornår det er en alders- og 
udviklingsmæssigt passende forventning til børnene, at de skal dele legetøj. 

 
Det sproglige læringsmiljø – juster pædagogisk praksis. Under observationen er der et afslappet miljø og børnene opfordres 

generelt til at tale gennem hele observationen. Personalet er generelt lydhøre overfor børnenes interesser og de fleste 

samtaler er uformelle. Der ses gode eksempler, hvor personalet stiller passende spørgsmål til et barn og venter på at barnet 

svarer, og der observeres en fremragende samling, med mange gode eksempler, hvor medarbejderen følger børnenes 

sproglige initiativer og udvider samtalerne. Der er mere end 20 bøger tilgængelige for børnene, som er af god kvalitet og 

indeholdende både fiktion og fakta. Der ses eksempler hvor personalet læser med børnene, og der observeres enkelte 

eksempler hvor børn på egen hånd beskæftiger sig med bøgerne. Tilsynet anbefaler at fastholde og udvide den observerede 

gode praksis. 

 

Der observeres forskel i mængden af samtaler og kvaliteten af de sproglige læringsrum de enkelte børn indgår i. Her 

observeres generelt et fælles udviklingspotentiale ift at understøtte flere turtagningerne i samtalerne, så børnene får 

mulighed for selv at komme på banen sprogligt flere gange omkring samtalens emne.  Herunder udvidelse af børnenes 

ordforråd og begrebsforståelse som en del af samtalen, med fokus på eks. gentagelser af nøgleord og begreber. Særligt de 

børn som endnu har begrænset verbalt sprog har få turtagninger i samtalerne og møder færre gentagelser. Tilsynet 

anbefaler at justere praksis, mod længere og udvidede samtaler med alle børn. Herunder fokus på understøttelsen af 

børnenes ordforråd.  

Forældresamarbejde – fasthold praksis. Der arbejdes både systematisk i forældresamarbejdet med fastlagte samtaler om 
børnenes trivsel og udvikling, og med fokus på de daglige samtaler og fælles sociale arrangementer. 
Forældrerådsrepræsentant, ledelse og personale giver samstemt udtryk for et åbent og tillidsfuldt samarbejde. 
Forældrerådsrepræsentanten bidrager med flere udviklingsperspektiver på tilsynsmødet, der drøftes. Tilsynet anbefaler at 
fastholde praksis, og videreudvikle forældresamarbejdet, med inddragelse af de perspektiver der bliver fremlagt på 
tilsynsmødet. 
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Baggrund for vurderingen i tilsynsrapporten 
I denne tilsynsrapport kan man læse opsamlingen på et uvildigt tilsyn i dagtilbudsafdelingen. Opsamlingen 
indeholder en vurdering af kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer i afdelingen. Vurderingen er baseret på en 
uanmeldt observation, andre forhold med betydning for kvaliteten f.eks. den pædagogiske læreplan og data fra 
sprogvurderinger samt dialogen om kvaliteten på et anmeldt tilsynsmøde.  
 
Det uvildige tilsyn har i perioden 2023-2024 følgende særlige fokusområder: 

• Børnefællesskaber, børneperspektivet og børn i sårbare og udsatte positioner 

• Sproglige læringsmiljøer  

• Forældresamarbejde 
 
Baggrunden for de overordnede fokusområder i tilsynet er centrale elementer i den pædagogiske læreplan i 
dagtilbudsloven samt centrale indsatser i Børn og Unge.  
 
Drøftelsen af de overordnede fokusområder for tilsynet vil i den enkelte afdeling tage afsæt i, hvad deltagerne på 
tilsynsmødet finder relevant under dialogen med afsæt i observationen, øvrige data samt refleksioner.  
 
Dokumentation og vurdering af kvaliteten  
I alle dagtilbudsafdelinger anvendes 3 kategorier til at beskrive vurderingen af den samlede kvalitet i afdelingen eller 
kvaliteten i arbejdet med enkelte af fokusområderne i tilsynet.  
 
Kategorierne er følgende: fasthold pædagogisk praksis, juster pædagogisk praksis og ændr pædagogisk praksis. Hvis 
der på baggrund af tilsynet opstår en bekymring for kvaliteten i læringsmiljøet i afdelingen, kan der iværksættes et 
skærpet tilsyn. 
 
Kategorier til beskrivelse af vurderingen af kvaliteten under det uvildige tilsyn 
Fasthold pædagogisk praksis:  
Fasthold pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at der er mange tegn på god kvalitet i afdelingen inden 
for et af fokusområderne eller samlet set. Afdelingen arbejder målrettet med at skabe læringsmiljøer, som fremmer 
alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. Arbejdet med børnenes mulighed for deltagelse i fællesskaber er 
synlige i hverdagen og en del af den pædagogiske organisering og planlægning.  Afdelingen kan gøre rede for, 
hvordan der arbejdes med læringsmiljøerne, og det pædagogiske personale har fælles refleksioner, som afspejles 
tydeligt i den pædagogiske praksis.  
 
Når tilsynet peger på, at afdelingen skal fastholde pædagogisk praksis, anbefales det, at der er en nysgerrighed på, 
hvordan den høje kvalitet kan fastholdes og fortsat udvikles.  
 
Juster pædagogisk praksis: 
Juster pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at afdelingen arbejder godt med at skabe læringsmiljøer, 
som fremmer alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse. Afdelingen kan i dialogen om den pædagogisk praksis 
redegøre og reflektere over, hvordan de arbejder med læringsmiljøerne, børnenes deltagelse i fællesskaber og det 
pædagogiske personale har fælles refleksioner, men hensigter og refleksioner mangler nogle steder at blive omsat 
til pædagogisk praksis for alle børn.  
 
Når tilsynet peger på, at afdelingen skal justere den pædagogiske praksis, anbefales det, at afdelingen arbejder med 
at justere praksis inden for nogle af fokusområderne for tilsynet.  
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Ændr pædagogisk praksis: 
Ændr pædagogisk praksis betyder, at tilsynet vurderer, at den pædagogiske praksis ikke lever op til en forventelig 
praksis jf. den pædagogiske læreplan. Afdelingen skal arbejde mere gennemgribende med ændringer af den 
pædagogiske praksis inden for et af fokusområderne eller samlet set i afdelingen for at udvikle kvaliteten, med 
henblik på at fremme alle børns trivsel, læring, udvikling og dannelse og muligheder for deltagelse i fællesskaber.  
 
Ved vurderingen 'ændr pædagogisk praksis' vil der være konkrete anbefalinger til, hvad der skal arbejdes med for at 
styrke og udvikle kvaliteten i afdelingen.  
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Vurderingen af kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer 

 

Børnefællesskaber, børneperspektiv og børn i sårbare og udsatte positioner  
1. Konklusioner fra observationen  

Observationsdata viser flere elementer af god kvalitet i interaktionen mellem personale og børn, børnenes 
indbyrdes samspil og børnenes læringsmiljøer.  
Observationsdata fremhæver positivt: 

➢ En rar stemning i huset, hvor personalet generelt er venlige og tålmodige sammen med børnene.  
➢ Personale der viser interesse for børnenes leg, tilser legeaktiviteterne og hjælper børnene igennem evt. 

udfordringer i deres samspil under leg, samt eksempler hvor medarbejdere deltager aktivt og 
understøttende i børnenes egen leg.  

➢ Få indbyrdes konflikter mellem børnene. 
➢ Børnenes mulighed for grovmotoriske aktiviteter, og personalets positive vejledning i disse læringsrum.  
➢ God balance mellem voksenstyrede aktiviteter, og børnenes muligheder for selv at initiere leg og aktivitet 

 
Observationsdata peger på opmærksomheder og behov for udvikling ift.: 

➢ Forskelle i interaktioner mellem personale og børn, hvor nogle børn får flere positive interaktioner end 
andre. De børn der tydeligst selv formår at initierer kontakt og indbyde til samspil, får flest positive 
interaktioner med personalet.  

➢ Længere perioder med ventetid for børnene i overgange og rutiner, samt flere overgange hvor personalet 
virker uforberedte. 

➢ Manglende afstemning ift. børnene når de er frustrerede eller kede af det, hvor børnene i højere grad 
afledes, end mødes følelsesmæssigt og trøstes. Herunder forventning om, at børn skal dele legetøj eller 
lignede med andre børn.  

➢ Udvikling af tydelige fysiske legemiljøer og interessecentre 
 

2. Hovedpointer fra dialog/refleksion 
Ledelse og personale giver udtryk for at genkende observationsdata.  

Medarbejderrepræsentanterne peger på, at personalet har samarbejdet et år, og er startet med meget forskellige 

fagligheder, og er godt på vej mod en fælles pædagogiske skridt.   

Børn i udsatte og sårbare positioner 
Vuggestuen Hasle arbejder med pædagogiske handleplaner, når der er behov for at understøtte et barns udvikling 
tæt. Der er etableret systematik der sikrer, at de pædagogiske tiltag kendes og understøttes af alle personaler, 
således barnets trivsel og udvikling får de bedste muligheder i vuggestuen.  
Pædagogisk leder fortæller, at de første skridt mod fælles forståelse af begrebet udsathed er taget og 
dagtilbudsleder nævner, at dagtilbuddet står overfor at sætte fælles fokus på børn i udsatte positioner. 
 
Dagtilbudslederen peger derudover på muligheden for at inddrage DPU* ved behov, et materiale der stiller skarpt 
på barnets udviklingstrin og potentiale, og samtidigt er handleanvisende ift barnet udvikling. 
 
Børns deltagelsesmuligheder   
Medarbejderrepræsentant refererer til stuernes arbejde med relationsskemaer*: ”Vi fik øje på, at alle børn bliver 
set, men af forskellige voksne.” Observationsdata peger på forskelle i børnenes interaktioner med personalet, og 
mødet drøfter den mulige sammenhæng til opmærksomheden fra relationsskemaerne. Hvilken betydning har den 
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tætte relation, for de børn der ikke af sig selv formår at invitere til kontakt? Og hvad betyder det for det enkelte 
barns muligheder, når de relationelt tætte medarbejdere ikke lige er der?   
 
De efterfølgende refleksioner blandt ledelse og medarbejdere indkredser den opgave der ligger hos personalet. En 
konkret ide der opstår undervejs, er at rammesætte faglige drøftelser i personalegruppen, med det formål at 
etablere en fælles forståelse af konkret hvordan en tæt relation kan ser ud i praksis, hvilke pædagogiske greb der 
kan understøtte tætte relationer og hvilke børn der har brug for personalets opmærksomhed og hjælp til at blive en 
del af interaktionerne med medarbejderne, og de fællesskaber og læringsrum børnene møder i vuggestuen.  
 
Dagtilbudsleder peger på det hensigtsmæssige i at koble dette faglige fokus til udviklingen af en fælles praksis, der 
imødekommer de observationsdata der viser behov for, at medarbejderne har fokus på i højere grad at se og møde 
børnenes følelser når de er kede af det eller frustrerede, inden de hjælpes videre. Herunder om – og hvornår det er 
en passende forventning til børn i vuggestuealderen at dele legetøj ell. med andre, samt hvordan der evt. kan 
arbejdes ind i det felt. 
 
*DPU: Dansk Pædagogisk Udviklingsmateriale, bygget om omkring systematisk pædagogisk observation og beskrivelse af barnets i et relationelt pædagogisk miljø.  

*Relationsskemaer: Redskab der giver et visuelt overblik over de enkelte børns relationer til de enkelte personaler i dagtilbuddet. 
 
 
Legemiljøer og interessecentre.   
Personalet arbejder allerede med god opmærksomhed på at gøre materialer og legetøj tilgængeligt for børnene, 

ved at tage legetøj og materialer frem, eks. på gulvet. På mødet drøftes hvordan legetøj og materialer gøres mere 

tilgængelige, synlige og indbydende i legeområder og interessecentre. Afgrænsede og indrettede områder, hvor 

f.eks. når alt det der hører til billege, er samlet, stillet indbydende frem og med plads til at køre med bilerne, giver 

det flere børn deltagelsesmuligheder, end hvis bilerne ligger nede i en kasse på en reol og garagen eks. står henne 

ved siden af dukkerne.  Der ses børn der leger rigtigt godt – og børn der har brug for understøttelse. 

Alle børn har glæde af tydelige legeområder. For små børn der er i gang med deres legeudvikling, og for børn der 
endnu ikke har alderssvarende legeerfaringer eller legekompetencer, kan det have afgørende betydning for deres 
deltagelsesmuligheder, at det er tydelig at se; hvad kan jeg lege her.  
 
Tydelige og varierede legeområder giver også personalet gode muligheder for at understøtte og udvide børnenes 
leg, og indbyde til varierede samtaler, når indretning og mange varierede materialer indenfor samme tema er 
samlet og indrettet til børnene. 
 
 

3. Vurdering og anbefalinger på tiltag 
Tilsynet anbefaler at ændre praksis: 

• Fælles forståelse- og udvikling af en praksis, der ser og imødekommer børnenes følelsesmæssige behov, 
inden de hjælpes videre.  

o Herunder at alle børn får lige del i de gode interaktioner med personalet, og 
o Videreudvikling af en tydelig og kendt struktur i dagens overgange og rutiner, uden lange ventetider 

for børnene. 
 

Tilsynet anbefaler at justere praksis: 

• Indretning at tydelige legemiljøer og interessecentre inde og ude.  
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Det sproglige læringsmiljø 
 

1. Konklusioner fra observationen  
Observationsdata viser flere elementer af god kvalitet i børnenes sproglige læringsmiljøer, og børnene opfordres 
generelt til at tale gennem hele observationen. 
 
Observationsdata fremhæver positivt: 

• Personalets er generelt lydhøre overfor børnenes interesser og de fleste samtaler foregår i det uformelle 
samvær med børnene. 

• Der observeres en eksemplarisk samling, med mange gode eksempler hvor medarbejderen følger børnenes 
sproglige initiativer og udvider samtalerne  

• Der er mere end 20 bøger til stede som er af god kvalitet og indeholdende både fiktion og fakta. 

• Der ses enkelte eks. hvor personalet læser med børnene. 

• Personalet stiller undertiden passende spørgsmål til et barn og venter på at barnet svarer. 

• Mange eksempler, hvor personalet reagere positivt og imødekommende på børnenes kommunikation 
 
Observationsdata peger på opmærksomheder og behov for udvikling: 

• Personalets samtaler med børnene er præget af få turtagninger. Særligt de børn der endnu har begrænset 
verbalt sprog oplever få turtagninger i samtalerne. 

• Der observeres stor forskel i mængden af samtaler børnene tilbydes og inddrages i. De børn der er længst i 
deres sproglige udvikling, og de børn der op egen hånd er dygtige til selv at initiere kontakt og samtaler får 
flest. 

• Der observeres forskelle i kvaliteten af de sproglige miljø børnene indgår i, eks. ift personalets brug af 
sprogunderstøttende strategier.  

 
 

2. Hovedpointer fra dialog/refleksion 
Ledelse og personale genkender observationsdata.  
 
Sprogpædagogiske metoder i børnenes sproglige læringsrum 
Pædagogisk leder og personalerepræsentanter fortæller, at Vuggestuen Hasle har stort fokus på børnenes sproglige 
udvikling, hvor der bl.a. arbejdes med børnene i mindre grupper med fokus på deres sproglige udvikling. Personalet 
er opmærksomme på, og drøfter løbende de mest hensigtsmæssige sammensætninger i grupperne, med henblik 
på, at børnene sprogligt får de bedste muligheder. 
  
Pædagogisk leder fortæller: ”Vi er gået i gang med materialet Før-sprog*, og vi skal blive gode til at bruge 
materialet på alle børn.” Hensigten med dette tiltag er, at personalet får et tættere indblik i de enkelte børns 
sproglige udvikling tidligt i vuggestuen, således de sproglige læringsmiljøer i højere grad kan rammesættes ift. 
børnegruppens behov.  
 
Metoden Dialogisk læsning* bruges i mindre omfang, og på mødet giver dagtilbudsleder og pædagogisk leder 
udtryk for, at kan være hensigtsmæssigt at udvide brugen af denne metode, bl.a. med henblik på at imødekomme 
udviklingsområder der peges på i observationsdata, ift. forskelle i personalets brug at sprogunderstøttende 
strategier sammen med børnene. 
 
* Materialet Før-Sprog afdækker barnets sproglige udvikling i fire aldersnedslag i 0-2 års-alderen. 
* Dialogisk læsning styrker børns ordforråd og kommunikative kompetencer. Handler om at have en dialog med børn, sideløbende med, at der læser højt. 
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Fælles kapacitetsopbygning ift ensartet kvalitet i sprogarbejdet for alle børn. 
Under observationstidsrummet, er det er primært de sprogligt dygtigste børn der får flest understøttende sproglige 

læringsrum med personalet, og enkelte børn har næsten ingen samtaler i løbet af observationen. På mødet drøftes 

de observerede forskelle i personalets brug af sprogunderstøttende strategier og greb i praksis.  

Der er flere eksempler på god praksis, herunder en eksemplarisk samling, med mange gode eksempler, hvor 

medarbejderen følger børnenes sproglige initiativer og udvider samtalerne, så der er mulighed for at 

kapacitetsopbygge med afsæt i den gode praksis der observeres. Medarbejderrepræsentant: ”Hvad skal der til, for 

at vi få fælles fodslag? Kan vi observere hinandens praksis, italesætte at her er det gode eksempel, hvad kan vi lære 

sammen af det?”  Perspektivet at det handler om at se udviklingen af en fælles praksis som et fælles anliggende for 

alle står tydeligt frem på tilsynsmødet.  

En konkret mulighed der reflekteres over, er at hele personalet sammen dykker ned i metoden dialogisk læsning, og 

trækker metoderne herfra med ud i de daglige sproglige læringsmiljøer. Eks. udfolde nøgleord, arbejde med 

gentagelser, eftersige og udvide børns sætninger, holde pauser i dialogerne og vente på barnets respons mv. 

 
3. Vurdering og anbefalinger på tiltag 

 
Tilsynet anbefaler justering af praksis: 

• Fælles kapacitetsopbygning af personalet sproglige strategier, med henblik på at alle børn møder passende 
og understøttende sproglige læringsmiljøer. 

o Herunder længere og udvidede samtaler med alle børn, og 
o fokus på understøttelsen af børnenes ordforråd.  

 
 
 

Forældresamarbejde 
 

1. På hvilke måder arbejdes der med forældresamarbejdet i afdelingen?  
 

Vuggestuen Hasle arbejder systematisk med forældresamarbejdet. Der er opstartssamtaler umiddelbart efter start, 
hvor fokus er kendskab til barnet og de første forventningsafstemninger ift samarbejdet.  3 mdr. efter indbydes til 
den første statusudviklingssamtale* og der inviteres igen når barnet er på vej mod børnehaven. Derudover er det 
altid muligt bede om en samtale, når der er opstår behov for det. 
Pædagogisk leder fortæller, at overlevering til børnehaven er under udvikling, hvor det lige nu overvejes og drøftes, 
om skal forældre med eller ikke. 
 
Pædagogisk leder og medarbejderne oplever en åben og tryg kommunikation. Der opleves af en rigtig god 
atmosfære og en god åbenhed i samarbejdet omkring børnene. Pædagogisk leder har i den forbindelse spurgt 
forældrene om, hvordan de oplever forældresamarbejdet - holdt op mod de beskrivelser og intensioner der er 
beskrevet i forældrepjecen. ”Forældrene viser at de føler sig set og hørt. Der er en grundlæggende tillid til, at vi vil 
deres børn det bedste. Forældrene tror på, at hvis vi snakker om noget, så kan vi sammen gøre noget ved det.”  
 
Forældrerådsrepræsentanten tilslutter sig dette. 
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2. Hovedpointer fra dialog/refleksion 

 
Forældrerådsrepræsentanten fortæller, at der for nyligt har været afholdt et møde i forældrerådet, så hun 
repræsenterer et ny sammensat forældreråd. 
 
Bygge bro mellem vuggestue og hjem 
Forældrerådsrepræsentanten indbyder til drøftelse af mulige tiltag, der kan være med til at bygge bro mellem 
vuggestue og hjem. Forældrerådet har drøftet, at forældre oplever en manglende struktur ift. viden om, hvad 
barnet har lavet, og stiller spørgsmålet: ”Hvordan får forældrene mere indsigt i dagligdagen?” 
Her drøftes om vuggestuen evt. kunne lave en kort ugeplan, eller måske uddybe årsplanen.  
 
Hvordan skaber vi sammen et VI i forældregruppen? 
Forældrerådsrepræsentant og pædagogisk leder fortæller, at der lige nu er mange nye forældre og mange 
førstegangsforældre, der endnu ikke har erfaringer med at være en del af en forældregruppe i et dagtilbud. Der var 
manglende deltagelse til et indkaldt forældremøde, og på mødet drøftes forskellige mulige tiltag, der kan være med 
til at udvikle et forældrefællesskab. Eks. at forældrerådet igangsætter en god hilse på kultur, med særligt blik for nye 
forældre. 
Der var mange til sommerfesten – kan vi gå nye veje, så der er lige så stor tilslutning til forældremøderne? Eks. 
tydeliggøre at her er mulighed for at høre og drøfte små pædagogiske oplæg med de andre forældre. 
 
Dagtilbudsleder foreslår at bestyrelsesrepræsentanten inddrages ift til videndeling og gode erfaringer fra andre 
afdelinger.  
 
 

3. Vurdering og anbefalinger på tiltag  
 
Tilsynet anbefaler at fastholde praksis, og videreudvikle forældresamarbejdet, med inddragelse af de perspektiver der 
bliver fremlagt på tilsynsmødet. 
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Ramme for det uvildige tilsyn 

Det uvildige tilsyn indeholder overordnet set følgende aktiviteter, som ligger til grund for den samlede 

vurdering af kvaliteten i afdelingen: 

 

Uanmeldte observationer 

I dagtilbudsafdelingen er der lavet uanmeldte observationer af tre timers varighed med afsæt i 

børnemiljøvurderingsskalaerne; ITERS-3 og ECERS-3 i henholdsvis en vuggestue- som børnehavegruppe.  

 

De uanmeldte observationer i dagtilbudsafdelinger er enten lavet af en dagtilbudskonsulent fra 

forvaltningen eller en anden leder fra dagtilbuddets ledelsesteam. Dagtilbudskonsulenterne laver 

observationer med hele ITERS-3 og ECERS-3 redskabet. Dagtilbudsledelsen observerer med afsæt i udvalgte 

elementer fra ITERS-3 og ECERS-3 redskabet. 

 

I dagplejen er der lavet to timers observationer med afsæt i det danske KVALid-tilsyn til dagplejen, i såvel 

dagplejehjem som i legestuegrupper.    

Observationerne i dagplejen foretages af certificerede tilsynsførende dagtilbudskonsulenter fra 

forvaltningen. 

 

Forberedelse før det anmeldte tilsynsmøde  

Den pædagogiske leder og dagtilbudslederen på det anmeldte tilsynsmøde modtager 

observationsrapporten/-erne en uge før det anmeldte tilsynsmøde. De har derved mulighed for at læse 

rapporten/-erne og reflektere samt perspektivere det observerede til den samlede praksis i afdelingen. Det 

er også muligt for deltagerne at medbringe egne data til mødet. 

 

Det anmeldte tilsynsmøde 

Formålet med det anmeldte tilsynsmøde er at vurdere kvaliteten af de pædagogiske læringsmiljøer med 

henblik på, at medarbejdere og ledere fra dagtilbuddet sammen med forældrerepræsentant og den 

tilsynsførende dagtilbudskonsulent er lærende sammen om udviklingen af kvaliteten i afdelingen 

efterfølgende.  

Det anmeldte tilsynsmøde har en varighed af tre timer. På mødet er der løbende en dialog med alle mødets 

deltagere om arbejdet med kvalitet i afdelingen. Afsættet for dialogen er observationen, øvrige data, 

deltagernes egne refleksioner og perspektiver.   

 

Øvrige data 

Under dialogen på tilsynsmødet inddrages øvrige data, der kan belyse kvaliteten i dagtilbudsafdelingen. 

Disse data er dagtilbuddets pædagogiske læreplan samt evaluering heraf, opsamling på hidtidige tilsyn 

samt data fra Grafisk LIS. Data kan også være, data, som dagtilbuddets ledelse, medarbejdere eller 

forældrerepræsentant medbringer, ligesom mødedeltagernes refleksioner vil indgå i datagrundlaget, der er 

afsæt for vurderingen af kvaliteten. 
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Tilsynsrapporten 

Den samlede vurdering af tilsynet beskrives i tilsynsrapporten, som skal offentliggøres på afdelingens og 

derved dagtilbuddets hjemmeside. 

Skærpet tilsyn 

Bekymring 

Når der er forhold, som giver anledning til bekymring for kvaliteten i læringsmiljøet i en afdeling, 

iværksættes et skærpet tilsyn. Ved en bekymring udarbejder den pædagogiske leder samt 

dagtilbudslederen en redegørelse om sagens forhold. Ved skærpet tilsyn er det muligt at holde et ekstra 

tilsynsmøde med samme deltagerkreds som ved det almindelige tilsynsmøder. Forældrerådet får også 

mulighed for at udarbejde en redegørelse i forbindelse med et skærpet tilsyn, såfremt sagens karakter 

tillader det.  

Alvorlig bekymring 

Når der er forhold, som giver anledning til alvorlig bekymring for kvaliteten i læringsmiljøer i dagtilbud 

iværksættes et skærpet tilsyn. 

Ved alvorlig bekymring afholdes altid et ekstra tilsynsmøde. Ved behov gennemføres en ekstra observation 

af læringsmiljøet. Ved alvorlige bekymringer udarbejdes en handleplan med konkrete aftaler om tiltag, 

opfølgning og evaluering af tiltagene, der giver anledning til den alvorlige bekymring. Handleplanen skal 

godkendes af Børn- og Ungechefen, og dagtilbuddets bestyrelse har mulighed for at kommentere 

handleplanen. 

 

 

 


